Дело № 5-26/2017-20

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

      07 февраля 2017 года                                                                                             г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №20Нахимовского судебного района города Севастополя Кравченко Т.А.(299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33),с участием защитника Дрёмовой О.А.рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
«ФИО», «число,месяц,год» года рождения, уроженца «город,область», гражданина  РФ, работающего: председателем правления Садоводческое некоммерческое товарищество собственников недвижимости «название», зарегистрированного и проживающего по адресу: «город,улица,дом», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Председатель правления Садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «название», ИНН/КПП 9201502102/920101001, зарегистрированного  30.12.2014 года, Кукленко «имя,отчество»  в нарушение  п.3  ст.289 Налогового кодекса РФ в срок до 28.04.2016 года не представил в ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя налоговую отчетность, а именно: налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 3- й квартал.
В судебном заседании защитник Дрёмова «имя,отчество» пояснила, что Кукленко «имя,отчество» вину признаёт, в содеянном раскаивается.
Исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст.15.5 КоАП РФ, административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с пп.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.1 ст.246 Налогового кодекса РФ, Садоводческое некоммерческое товарищество собственников недвижимости «название» является налогоплательщиком налога на прибыль организаций.
В соответствии с п.3 ст.289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые  декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
В соответствии с пунктами  6, 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ, срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок неустановлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем. В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии  с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, председатель правления Садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «название» Кукленко «имя,отчество» должен был представить в налоговый орган налоговую  декларацию по налогу на прибыль организаций за 3-й квартал 2016 года в срок до 28.04.2016 года, однако фактически декларация была представлена 13.05.2016 года.
Факт совершения административного правонарушения и вина Кукленко «имя,отчество» подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 07/1795 от 12.09.2016 года (л.д. 1-2), актом налоговой проверки №348 от 21.07.2016 года (л.д. 4-5), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 10-13).
Действия Кукленко «имя,отчество» судья квалифицирует по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Кукленко «имя,отчество», судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кукленко «имя,отчество», судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, ранее к административной ответственности не привлекавшегося, его имущественное положение,  наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность. Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Кукленко «имя,отчество» наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать «ФИО», «число,месяц,год» года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок  №20 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   судебного   участка  №20
Нахимовского судебного района города Севастополя   подпись            Т.А. Кравченко